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PROCES-VERBAL 

 

 Încheiat în data de 08.05.2023, ora 15.00, la sediul Primariei comunei Stănileşti, judetul 

Vaslui, în cadrul şedinţei extraordinare a Consiliului Local al comunei Stanilești convocată în baza 

dispoziţiei Nr. 164/05.05.2023 a primarului comunei Stănileşti. Menționăm faptul că ședința a fost 

convocată pentru ora 10.00, însă, cu acordul consilierilor locali, datorită necesității reanalizării 

unor indicatori tehnico-economici, ședința a fost amânată pentru ora 15.00. Din totalul de 15 

consilieri locali, 14 sunt prezenţi. Lipsește domnul consilier local Zaharia Liviu. La ședință 

participă și preot parph Iosif Flavius, Parohia Pogănești.  

Secretarul general al comunei Stănileşti, pune la dispoziţia domnilor consilieri locali 

procesul verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Local, din data de 26.04.2023. Cu 14 voturi 

„pentru”, nici un vot „împotriva”  şi nici o „abţinere”, procesul verbal al şedinţei este aprobat.  

Domnul primar, dă citire proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței:  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea a documentaţiei tehnico-economice (faza DALI) si a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii „Reabilitare moderată Centru 

Cultural Multifuncțional (Sat nou) din Sat Pogănești, Comuna Stănilești, Județul Vaslui”.  

Comisia de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare, economico-sociale, 

buget-finanţe, agricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ. 

 Comisia de specialitate: Comisia juridică şi de disciplină, dezvoltare urbanistică şi 

amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat de interes local.  

La propunerea domnilor consilieri locali, a fost inițiat următorul proiect de hotărâre:  

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unui ajutor financiar privind de la bugetul 

local al comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru anul 2023, pentru Parohia Pogănești – Filia 

Chersăcosu, în vederea continuării lucrărilor de construcție a bisericii-filie Chersăcosu, cu 

hramurile “Nașterea Maicii Domnului” și “Sfânta Cuvioasă Teodora de la Sihla”, sat 

Chersăcosu, comuna Stănilești, județul Vaslui.  

De asemenea, se propune suplimentarea ordinii de zi a ședinței cu următorul proiect de 

hotărâre:  

3. Proiect de hotărâre pivind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al comunei 

Stănilești pentru lunile mai, iunie și iulie 2023.  

Comisia de specialitate: Comisia juridică şi de disciplină, dezvoltare urbanistică şi 

amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat de interes local.  
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Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  şi nici o „abţinere”, se aprobă suplimentarea 

ordinii de zi a ședinței.  

Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  şi nici o „abţinere”, se aprobă ordinea de zi 

a ședinței.  

Se trece la discuții:  

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Trebuie să faceți propuneri pentru președinte de ședință.  

2. Dl. consilier local Dobă Ciprian: Propun pe domnul consilier local Chirțoiu Viorel pentru 

președinte.  

Se supune la vot propunerea domnului Dobă Cirpian. Cu 13 voturi „pentru”, nici un vot 

„împotriva” şi o „abţinere” – domnul consilier local Chirițoiu Viorel, se aprobă ordinea de zi a 

ședinței.  

 Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi:  

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unui ajutor financiar privind de la bugetul 

local al comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru anul 2023, pentru Parohia Pogănești – Filia 

Chersăcosu, în vederea continuării lucrărilor de construcție a bisericii-filie Chersăcosu, cu 

hramurile “Nașterea Maicii Domnului” și “Sfânta Cuvioasă Teodora de la Sihla”, sat 

Chersăcosu, comuna Stănilești, județul Vaslui.  

 Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire referatului de aprobare la proiectul de hotărâre și 

proiectului de hotărâre. Se trece la discuții:  

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Deci suma alocată conform bugetului pentru anul acesta este de 

80.000 lei. Vom vedea ce mai putem face la rectificările următoare.  

2. Dl. consilier local Crețu Dorin: Domnule primar, pe viitor, vă rugăm să aveți în vedere să mai 

alocăm din buget și alte sume pentru finalizarea construcției.  

3. Dl. primar Tofan Găbișor: Să știți că am mai avut solicitări indirecte și de la alți preoți 

parohi…și Parohia de la Gura Văii au început să zidească. Dar vom vedea după ce avem situația 

cu execuția bugetului pe semestrul I, după luna iunie. Părinte, vă sfătuiesc să mai insistați cu 

dosarul de finanțare și către Consiliul Județean, poate primiți ajutor și de acolo.  

4. Dl. consilier local Crețu Dorin: La Consiliul Județean l-ați dus pe părintele...dar trebuie să 

finalizați ce ați început,  nu să îl lăsați așa.  

5. Dl. viceprimar Tofan Costică: Eu am mers și am susținut cauza cât și când a trebuit. Dacă nu 

ați mai solicitat, am considerat că nu ați mai avut nevoie de sprijin.  

6. Dl. primar Tofan Găbișor: Deci din sumele pe care le-am primit de la rectificare de la Consiliul 

Județean, încercăm să acoperim mai multe cereri. Ca să concluzionăm, încercați totuși să depuneți 

dosar și la Culte.  

7. Preot Paroh Flavius Iosif: Orice ajutor este foarte binevenit. Vă mulțumim pentru ajutor. Am 

depus dosarul și la Consiliul Județean și la Minister, la secretariatul general pentru culte.  

 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot: Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea acordării unui ajutor financiar 

privind de la bugetul local al comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru anul 2023, pentru 

Parohia Pogănești – Filia Chersăcosu, în vederea continuării lucrărilor de construcție a 
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bisericii-filie Chersăcosu, cu hramurile “Nașterea Maicii Domnului” și “Sfânta Cuvioasă 

Teodora de la Sihla”, sat Chersăcosu, comuna Stănilești, județul Vaslui, este aprobat.  

 Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței:  

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea a documentaţiei tehnico-economice (faza DALI) si a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii „Reabilitare moderată Centru 

Cultural Multifuncțional (Sat nou) din Sat Pogănești, Comuna Stănilești, Județul Vaslui”.  

 Domnul primar Tofan Găbișor, dă citire referatului de aprobare la proiectul de hotărâre și 

proiectului de hotărâre. Se trece la discuții:  

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Devizele pentru acest proiect au fost refăcute de dimineață, referitor 

la cheltuielile neeligibile. Din această cauză am amânat ședința de dimineață. Am solicitat 

proiectantului să mai reducă din costuri. În indicatorii inițiali am avut alte sume, mai mari. Dar 

subliniez faptul că D.A.L.I.-ul nu este final. Va urma proiectul tehnic, un caiet de sarcini, licitație 

și sumele din licitație și execuție pot scădea. În licitație este prețul pe care și-l asumă constructorul. 

Vă citesc sumele pentru construcții plus montaj, care sunt sumele care vizează efectiv construcția. 

Ce avem acum în D.A.L.I. este un preț maximal . Deci în proiect avem și amenajarea pentru 

platforma stațiilor de reîncărcare electrică. Avem două incluse în proiect. Branșamentul electric 

este destul de scump, pentru că trebuie asigurată o putere de minim 75kW. Soluția de la Delgaz 

este mai costisitoare. D.A.L.I.-ul a fost făcut după lucrările propuse în expertiza tehnică. Acolo 

erau 2 variante și proiectantul amers pe cae mai ieftină, nu pe cea mai costisitoare. Oricum, știți că 

nu avem alte soluții pentru susrse de finanțare pentru astfel de clădiri. Dacă aveți întrebări? 

 Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot: Cu 14 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea a documentaţiei tehnico-economice 

(faza DALI) si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii „Reabilitare 

moderată Centru Cultural Multifuncțional (Sat nou) din Sat Pogănești, Comuna Stănilești, 

Județul Vaslui”, este aprobat.  

Fiind finalizate discutiile cu privire la problemele inscrise pe ordinea de zi a şedinţei 

extraordinare a Consiliului Local al comunei Stanilesti, judeţul Vaslui, din data de 08.05.2023,  se 

declară şedinţa încheiată. 

Drept pentru care s-a incheiat prezentul Proces-Verbal. 

 

 

 

          PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                                           

               CONSILIER LOCAL,             Secretar general al comunei Stănileşti, 

                CHIRIȚOIU VIOREL                  BURCIOAGĂ MIHAELA  

 

  

 

 


